1

私立大学図書館協会東地区部会研究部

 2011 年度第 4 回運営委員会議事録

日 時：2011 年 7 月 15 日（金）15：00～16：20

場 所：青山学院大学 総合研究所ビル 9 階 第 15 会議室

出席者：新井圭子（慶應義塾大学）、伊藤義裕（青山学院大学）、小川英一（神奈川大学）、

小林愛（東京理科大学）、齋藤雅彦（専修大学）、鈴木学（日本女子大学）、

高橋正広（早稲田大学）、三上耕一（明治学院大学）

（事務局）吉兼まり・黒川孝明・伊藤富士子・山本浩二（研究部担当理事校・東京農業大学）

議事概要：

1.  2011 年度研究分科会報告大会について

    資料 1-1～1-6 に基づき、今年度の研究分科会報告大会について、未定となっていた会場が明治

学院大学パレットゾーン白金２Ｆアートホールに決定したことが報告され、次いで会場の設備及

び機器、発表者への依頼関係、スケジュールについての説明があり、スケジュールの中で「海外

認定研修参加者報告(３名）」の発表時間、依頼連絡方法などが保留事項となり、会長校と相談する

ことになった。

※ 「研究分科会報告大会」 日時：2011 年 12 月 15 日（木）及び 16 日（金）

いずれも 9：00 受付開始

2. 2011 年度研究分科会夏期合宿（集中研究会）実施計画について

    資料 2-1～2-2 に基づき、7 月 1 日現在の今年度の各研究分科会夏期合宿計画が示され、了承さ

れた。なお、研究テーマが未回答の分科会については、確定後、メーリングリストにより運営委

員に連絡をすることとした。

※ 「研究合宿」＝3 分科会、「集中研究会」＝4 分科会、「実施しない」＝1 分科会、

「未回答」＝1 分科会

3. 新規研究分科会受付募集の案内について

    資料 3-1～3-4 に基づき、「私立大学図書館協会東地区部会研究部研究分科会申し合わせ」第 6

条にしたがい、新規研究分科会立ち上げの募集を行うことが報告され、了承された。また、加盟

大学図書館長宛の発信文書の日付は、9 月中旬とし、申し込みの提出期限は 12 月 9 日（金）とす

ることとした。

4. 2012～2013 年度研究分科会会員募集について

 資料 4-1～4-2 に基づき、2012～2013 年度の研究分科会会員募集を行うことが報告され、募集原

稿の提出に係る各研究分科会代表者宛の発信文書について、提出期限を 12 月 9 日（金）必着とす

ることで了承された。また、委員から、募集要項（「マニュアル」様式 09）の改正の提案がなされ、

了承された。

2

 ※ 改正箇所 ①開催頻度：年  回〔合宿を除く開催回数〕 ②研究合宿：開催（   ）〔開催

するなら○、しないなら×を記入〕 ③年会費：年  円〔合宿費を含まない〕

          ④募集人員：   名

 5. 第 2、3 回研修分科会について

 資料 5-1 に基づき、第 2 回研修分科会が去る 7 月 7 日（木）に東京農業大学を会場に行われたこ

とが報告された。また、資料 5-2 に基づき、第 3 回研修分科会が 8 月 24 日（水）に見学会（見学

先：国立公文書館・国際子ども図書館・東洋文庫）として行われるとの説明があり、了承された。

6. その他

(1) 2011 年度私立大学図書館協会スケジュールについて

    今年度の協会の委員会・大会等で、会場が未定であったもので決定したものを加えた最新の予

定として、資料 6 に基づき説明があり、了承された。

  以上、議事を全て終了し、閉会した。